30. etagiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dânsul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 8 cor. — Un seam-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 180.

Brașov, Luni-Marți 15 (28) August.

1906.

Din cauza sfintei sărbători de mâne, Marți,
ziarul nu va apăre până Miercuri seara.

Preoții slovaci din America.

(a) Este cunoscut, că episcopul catolic de Scepus, Parvy Sandor, a luat la goană pe bătrânul paroh din Rozsahegy Andrei Hlinka și l'a suspendat din toate funcțiunile sale, pe motiv că e agitator „panslavist“.

Comite-tul permanent a propus să i-se voteze 1000 coroane, în ședința de ieri însă d-l Dr. Manoiu a luat cuvântul, cerând ca pe-tiția d-lui Popescu să fie refuzată și să nu i-se acorde nimic. Adunarea n'a primit propunerea d-lui Manoiu.

Invitare.

Adunarea generală extraordinară a Reuniunii femeilor române din Brașov este convocată pe 16/29 August 1906 la 3 ore p. m. în sala cea mare a gimnasiului român, adică pe poimâne Mercuri după cum s'a publicat în această foaie Nr. 73 din acest an.

De nou atragem atențiunea doamnelor membre asupra acestei Adunări, care va avea să rezolve 2 chestii de mare însemnătate pentru Reuniune, anume: